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Nu går man i gang ved at sige, at der;er nogle 
ting, vi ønsker at få omfattet af systemet, men 
jeg skal ikke udelukke, at vi på et senere tids- 
punkt kommer med endnu flere ting, som vi 
skal have med ind i systemet. Her tænker jeg på 
de plastflasker, og jeg er sikker på, at der er nog- 
le, der vil spørge: Hvorfor er de ikke med? Men 
her er svaret, at det sagde Miljøstyrelsen ikke 
kunne lade sig gøre på nuværende tidspunkt på 
grund af EU. 

Men det er vigtigt for os, at vi får startet op 
nu, og at vi ikke bare bliver ved med at snakke 
om problemerne, og at der bliver fremsat det 
ene beslutningsforslag efter det andet på.det her 
område. Vi skal have handling, vi vil i gang nu, 
og vi vil have, at firmaerne er klar den ,1. januar 
2005, selvfølgelig også, fordi vi ønsker, at Dan- 
mark skal have et retursystem, som er så godt 
som overhovedet muligt, og hvor man gør en så 
stor indsats for miljøet som overhovedet muligt. 

Som sagt kan vi ikke støtte de to forslag, som 
er fremsat her. 

(Kort bemærkning). 
Mogens Nørgård Pedersen (KD): 
Der er en vis volumen, vil jeg sige til hr. Jørn 
Dohrmann. 7 mio. I skal der samles ind i alko- 
holsodavand, 61 mio. I skulle der samles ind, 
hvis det var kildevand, der kom med. 

Kl. 17.40 
Så vil jeg gerne spørge hr. Jørn Dohrmann: 

Hvad nu, hvis Miljøstyrelsens usikkerhed bliver 
til sikkerhed? Hvor hurtigt vil Dansk Folkeparti 
så være med til at indeføre returpantsystemet på 
kildevandsflasker? 

(Kort bemærkning). 
Jørn Dohrmann (DF): 
Der åbnedes jo op for flere spørgsmål i det 
spørgsmål, som hr. Mogens Nørgård Pedersen > 
stillede. , 

Som jeg også sagde i min indledning, er der. 
ikke sat nogen pris på, hvad retursystemet, som 
vi behandler her i dag, egentlig koster. Det vil vi 
gerne se på, inden vi kommer med nogle klare 
meldinger om, hvorvidt det bliver et ja eller et 
nej til at indbefatte de her plastflasker. Men det 
er vigtigt, at vi arbejder videre med: Hvad kan 
lade sige gøre?: . ; 

Vi har fået den, klare tilkendegivelse fra Miljø- 
styrelsen, at på nuværende tidspunkt kan det 
ikke lade sig gøre at inddrage dem i retursyste- 
met, og det har vi forholdt os til. For os har det 
været utrolig vigtigt, at vi får startet op nu, at vi 

kommer i gang med de flasker, de områder, 
hvor det kan lade sige gøre; dem får vi startet 
op, og dem har vi så været villige til at sige ja til. 
Vi skal nok finde de penge, det nu koster. 

Men det er jo ikke sådan -  sådan som jeg er 
informeret -  at hr. Mogens Nørgård Pedersen 
ikke har fået tilbuddet om at være med til at på- 
virke det her system, så vi fik lavet en aftale i 
den her retning. - 

(Kort bemærkning). 
Mogens Nørgård Pedersen (KD):, 
Jo, naturligvis vil vi påvirke systemet, og det er 
faktisk vores opfattelse, at vi har gjort det, ved at 
der trods alt er sket et skridt i den rigtige ret- 
ning. 

Men der må jo være en årsag til, at hr. Jørn 
Dohrmann og Dansk Folkeparti indgår en aftale 
med regeringen, der hindrer, at man kan tage. 
yderligere tiltag før år 2007. Det vil altså sige, at 
vi skal vente i 2 år, hvis nu det viser sig, at Miljø- 
styrelsen i løbet af 2 måneder bliver sikre. 

(Kort bemærkning). , ; 
Jørn Dohrmann (DF): 
Til det vil jeg sige, at det jo ikke er første gang, vi 
ser de her ting. Vi har jo hele tiden sagt, at vi er 
villige til at se på de problemer, som måtte duk- 
ke op her. Men det er jo klart, at når vi siger ja til 
den her aftale, har vi også sagt ja til at finde de 
15 mio. kr., som det her initiativ koster. 

Men vi siger jo også: Lad os da se på det frem- 
adrettet, lad os se, hvad der kan lade sig gøre på 
det her område. Men på nuværende tidspunkt 
har vi sagt ja fil, at vi tager de her ting ind i d e t  
her system, men dermed siger vi jo ikke, at vi 
ikke skal gøre noget fremadrettet. 

Derfor må jeg bare sige, at vi er klar til at gå , , ' 
endnu videre, når vi får de rigtige informationer 
om, at her er der noget, der kan lade sig gøre. 
Men det er jo helt klart, at Kristendemokraterne, 
sådan som jeg ser det, ikke har villet medvirke 
til at komme i gang på nuværende tidspunkt. 
Man har ligesom sat sig uden for indflydelse. 

(Kort bemærkning). , - 
Inger Bierbaum (S): 
Jeg vil gerne spørge hr. Dohrmann: Hvis jeg nu 
siger, at jeg ude hos købmændene har hørt, at 
det ville være meget billigt at tage plastflaskerne 
med -  det vil måske koste 15 mio. kr. oveni, for- 
di volumnet af plastflasker til kildevand er me- 
get, meget større end til alkoholsodavand -  

. hvad vil hr. Dohrmann så sige til det? , > 


